



**crc**

شركة تصنيف و تحصيل الأموال  
Credit Rating & Collection

أداء - جودة - تميز - ثقة

Ref:84/crc/2017

التاريخ : 4 شعبان 1438 هـ

الموافق : 30 إبريل 2017 م

المحترمين

السادة / شركة بورصة الكويت  
دولة الكويت

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته ،،،

### الموضوع : اعتماد البيانات المالية

بالإشارة إلى الموضوع أعلاه ، نود إفادتكم بأن مجلس إدارة شركة تصنيف و تحصيل الأموال قد إجتمع اليوم الأحد الموافق 2017/04/30 الساعة 1:00 ظهرا وقد إعتد البيانات المالية كما في 2017/03/31 (مرفق نموذج نتائج البيانات المالية المرحلية) الخاص بالبيانات المالية كما في 31 مارس 2017.

شاكرين لكم حسن تعاونكم معنا،،،

وتفــــــــــــضلووا بقبول فائق الاحترام ،،،

إبراهيم عباس الصخي  
نائب رئيس مجلس الإدارة  
الرئيس التنفيذي



المرفقات:-

• نموذج نتائج البيانات المالية المرحلية الخاص بالبيانات المالية.

نسخة:-

• لهيئة أسواق المال.



F



# شركة تصنيف و تحصيل الأموال Credit Rating & Collection Co. (k.s.c.p)

**crc**

أداء - جودة - تميز - ثقة

Interim Financial Information form for Kuwaiti companies

نموذج نتائج البيانات المالية المرحلية للشركات الكويتية

Interim Financial Information for the Period Ended 31 March 2017 Form in KD			نموذج نتائج البيانات المالية المرحلية عن فترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس 2017 (د.ك)
شركة تصنيف و تحصيل الأموال (ش.م.ك.ع)			اسم الشركة:
Company's Name			Credit Rating & Collection Co. (k.s.c.p)
30/04/2017			تاريخ اجتماع مجلس الإدارة :
The Date of Board of Directors Meeting 30 April 2017			30/04/2017
نسبة التغير Change Percentage	الفترة المقارنة Comparative Period 2016/03/31	الفترة الحالية Current Period 2017/03/31	البيان Statement
881.61%	(138,339)	<b>1,081,269</b>	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
879.76%	(0.84)	<b>6.55</b>	ربحية / (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة- فلس Diluted Earnings per share- Fils
(52.84%)	7,832,816	<b>3,694,286</b>	الموجودات المتداولة Current Assets
(35.40%)	10,506,203	<b>6,786,908</b>	إجمالي الموجودات Total Assets
(28.78%)	104,009	<b>74,078</b>	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
(43.59%)	252,096	<b>142,195</b>	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
(35.28%)	10,232,263	<b>6,621,920</b>	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
(41.46%)	19,746	<b>11,559</b>	اجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
880.66%	(138,491)	<b>1,081,144</b>	صافي الربح / (الخسارة) التشغيلي Net Operating Profit (Loss)
879.76%	(0.84)	<b>6.55</b>	صافي الربح (الخسارة) / رأس المال المدفوع Net Profit (Loss)/ Paid-up Share Capital

• يعود سبب الارتفاع / (الانخفاض) في صافي الربح / (الخسارة) إلى:

يعود سبب ارتفاع صافي الأرباح إلى الأرباح الناتجة من صفقة بيع حق المجموعة من التسوية مع شركة اديم للاستثمار وإدارة الثروات والبالغ 5,069,262 جنية استرليني بملكية عدد أسهم 8,250,000 سهم في شركة Frontguard Holding Limited مقابل مبلغ 1,173,583 دينار كويتي. وخلال السنوات السابقة قامت المجموعة بتكوين مخصص انخفاض في قيمة هذا الاستثمار بكامل قيمة الاستثمار، لذلك تم الاعتراف بالمبلغ المحصل والبالغ 1,173,583 دينار كويتي كأرباح محققة من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر وإدراجها ضمن بيان الأرباح أو الخسائر.

- The increase (decrease) in the net profit/(loss) is due to the followings:

It represent the profit resulted from the sale of Group's right from the settlement with Adeem Investment and wealth Management amounted Sterling Pound 5,069,262 at the ownership share of 8,250,000 from the shares of Frontguard Holding Company against KD 1,173,583. During the previous years the group have been made a provision of impairment in the value of this investment at the total value of it, thereby the proceeded amount of KD 1,173,583 has been recognized as realized profit from the sale of investment at fair value through profit or loss and stated within the statement of profit or loss.

بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ 10,520 دينار كويتي.

Total revenues realized from dealing with related parties amounting to KD. 10,520

- بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ لا يوجد دينار كويتي.
- Total expenditures incurred from dealing with related parties amounting to KD Nil

الاسم	المسمى الوظيفي	التوقيع	ختم الشركة
إبراهيم عباس الصخي	الرئيس التنفيذي		

## تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة ~~سودة المناقشة فقط~~

المحترمون

السادة / رئيس وأعضاء مجلس الإدارة  
شركة تصنيف وتحصيل الاموال  
شركة مساهمة كويتية عامة  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

### مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة تصنيف وتحصيل الاموال - شركة مساهمة كويتية عامة (الشركة الام) - وشركاتها التابعة (المجموعة) كما في 31 مارس 2017 وكذلك بيانات الأرباح أو الخسائر والأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ والايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. إن اعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 " التقارير المالية المرحلية" من مسؤولية إدارة الشركة الأم ، إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناء على مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للشركة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تشتمل مبدئياً على توجيه استفسارات للموظفين المسؤولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من التأكيد على أننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق ، وبناء عليه فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

### النتيجة

استناداً الى مراجعتنا ، لم يرد الى علمنا ما يجعلنا نعتقد بان المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 ، لم تعد من جميع النواحي المادية ، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) " التقارير المالية المرحلية".

مسودة المناقشة فقط

#### تقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

بالإضافة الى ذلك ، فان المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم. وحسب ما ورد اليه علمنا واعتقادنا ، لم يرد الى علمنا خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 اية مخالفات لاحكام قانون رقم 1 لسنة 2016 أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه من الممكن أن يؤثر ماديا على المركز المالي للمجموعة أو على نتائج اعمالها.

د. علي عويد رخيص

مراقب حسابات -72أ

عضو في نكسيا الدولية - (انجلترا)

مكتب الواحة لتدقيق الحسابات

الكويت في - ابريل 2016

مسودة المناقشة رقم 33

بيان المركز المالي المرحلي المكتف المجمع كما في 31 مارس 2017

31 مارس 2016	31 ديسمبر 2016	31 مارس 2017	ايضاح	الموجودات
غير مدققة	مدققة	غير مدققة		الموجودات المتداولة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		النقد والنقد المعادل
111,686	109,228	159,771		ودائع لأجل
2,769,829	2,223,284	3,221,607		استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر
4,832,395	215,155	222,654	3	مدنيون وأرصدة مدينة أخرى
118,906	145,398	90,254		مجموع الموجودات المتداولة
7,832,816	2,693,065	3,694,286		
				الموجودات غير المتداولة
1	1	1		استثمارات في ديون مشتراه
2,352,842	3,065,687	3,065,687		استثمارات عقارية
317,540	-	21,900		اعمال تحت التنفيذ
2,265	4,610	5,034		ممتلكات ومعدات
739	94	-		موجودات غير ملموسة
2,673,387	3,070,392	3,092,622		مجموع الموجودات غير المتداولة
10,506,203	5,763,457	6,786,908		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات المتداولة
1,907	5,004	1,935		بنك دائن
102,102	132,822	72,143		دائنون وأرصدة دائنة اخرى
104,009	137,826	74,078		مجموع المطلوبات المتداولة
				المطلوبات غير المتداولة
148,087	60,287	68,117		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
148,087	60,287	68,117		مجموع المطلوبات غير المتداولة
252,096	198,113	142,195		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية
16,500,000	16,500,000	16,500,000		رأس المال
25,275	16,597	14,822		احتياطي ترجمة عملات اجنبية
234,555	409,191	409,191		فائض اعادة التقييم
(6,527,567)	(11,383,362)	(10,302,093)		خسائر متراكمة
10,232,263	5,542,426	6,621,920		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الام
21,844	22,918	22,793		الحصص غير المسيطرة
10,254,107	5,565,344	6,644,713		مجموع حقوق الملكية
10,506,203	5,763,457	6,786,908		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

ابراهيم عباس الصخى  
نائب رئيس مجلس الادارة والرئيس التنفيذي

عبد الله مشارى الحميصي  
رئيس مجلس الادارة

الايضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية المكتفة المجمع

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017  
(غير مدقق)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2016	2017	ايضاح
دينار كويتي	دينار كويتي	
19,546	11,359	عمولات التحصيل
200	200	ايرادات تحصيل مديونيات مشتراه
(52,106)	1,144,585	4 ارباح (خسائر) الاستثمارات
82,479	77,411	ايرادات اخرى
50,119	1,233,555	مجموع الايرادات
(187,874)	(152,166)	مصروفات عمومية وإدارية
(736)	(245)	استهلاك واطفاء
(138,491)	1,081,144	صافي ارباح (خسائر) الفترة
(138,339)	1,081,269	<b>الخاص بـ:</b>
(152)	(125)	مساهمي الشركة الام
(138,491)	1,081,144	الحصص غير المسيطرة
(0.84)	6.55	5 ارباح (خسائر) الفترة
		ربحية (خسارة) السهم الخاصة بمساهمي الشركة الأم ( فلس )

مستوى المناقشة

بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الاخر المرحلي المكثف المجموع  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

(غير مدقق)

للتلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2016	2017	ايضاح
دينار كويتي	دينار كويتي	
(138,491)	1,081,144	صافي ارباح (خسائر) الفترة
		الخسائر الشاملة الأخرى:
(1,734)	(1,775)	فروق ترجمة عملات اجنبية
(1,734)	(1,775)	الخسائر الشاملة الاخرى للفترة
(140,225)	1,079,369	مجموع الدخل الشامل (الخسائر الشاملة ) للفترة
		<b>الخاص بـ:</b>
(140,072)	1,079,494	مساهمي الشركة الام
(153)	(125)	الحصص غير المسيطرة
(140,225)	1,079,369	مجموع الدخل الشامل (الخسائر الشاملة ) للفترة

الايضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة



3- استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر

31 مارس 2016	31 ديسمبر 2016	31 مارس 2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
209,178	215,155	222,654	استثمارات في اسهم محلية (أ)
4,623,217	4,623,218	4,623,218	استثمارات في صندوق محلي (ب)
4,832,395	4,838,373	4,845,872	
-	(4,623,218)	(4,623,218)	خسائر الانخفاض في القيمة (ب)
4,832,395	215,155	222,654	

تتضمن الاستثمارات في اسهم محلية اسهم غير مسعرة بمبلغ 47,250 دينار كويتي كما في 31 مارس 2017 تم تقييمها بناء على تقييم مدير المحفظة وقد تم هذا التقييم استناداً الى المعلومات المتاحة لمدير المحفظة حول الشركات المستثمر فيها (31 ديسمبر 2016 - 47,250 دينار كويتي ، 31 مارس 2016 - 47,250 دينار كويتي) .

4- ارباح (خسائر) الاستثمارات

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
300	-	توزيعات ارباح نقدية
-	1,137,583	ارباح محققة من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر *
(41,707)	7,499	ارباح (خسائر) غير محففة من التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر - اسهم
(10,541)	-	خسائر غير محققة من التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر - صندوق محلي
(158)	(497)	مصاريف محفظة
(52,106)	1,144,585	

\* تتمثل في الأرباح الناتجة من صفقة بيع حق المجموعة من التسوية مع شركة اديم للاستثمار وادارة الثروات والبالغ 5,069,262 جنية استرليني بملكية عدد اسهم 8,250,000 سهم في شركة Frontguard Holding Limited مقابل مبلغ 1,173,583 دينار كويتي. وخلال السنوات السابقة قامت المجموعة بتكوين مخصص انخفاض في قيمة هذا الاستثمار بكامل قيمة الاستثمار ، لذلك تم الاعتراف بالمبلغ المحصل والبالغ 1,173,583 دينار كويتي كارباح محققة من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر وإدراجها ضمن بيان الأرباح أو الخسائر.

5- ربحية (خسارة) السهم الخاصة بمساهمي الشركة الأم

ان المعلومات الضرورية لاحتساب ربحية (خسارة) السهم الاساسية بناء على المتوسط المرجح لعدد الاسهم القائمة خلال الفترة كما يلي :

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2016	2017	
(138,339)	1,081,269	صافي ربح (خسارة) الفترة الخاصة بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
165,000,000	165,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
(0.84)	6.55	ربحية (خسارة) السهم الخاصة بمساهمي الشركة الأم ( فلس )